
P A R T E A  I

LEGI, DECRETE, HOTĂRÂRI ȘI ALTE ACTE

Anul 185 (XXIX) — Nr. 288 Luni, 24 aprilie 2017

S U M A R

Nr. Pagina Nr. Pagina

ORDONANȚE ALE GUVERNULUI ROMÂNIEI

32. — Ordonanță de urgență pentru modificarea Legii

nr. 186/2016 privind unele măsuri în domeniul

asigurării unor categorii de persoane în sistemul public 

de pensii .................................................................... 1–2

DECIZII ALE PRIM-MINISTRULUI

357. — Decizie privind exercitarea, cu caracter temporar,

prin detașare, de către domnul Dragoș Vasile Pelmuș

a funcției publice vacante din categoria înalților

funcționari publici de secretar general adjunct al 

Ministerului Transporturilor ........................................ 2

358. — Decizie pentru constituirea Comitetului interministerial

privind asigurarea suportului tehnic necesar pentru

sprijinirea noilor proiecte energetice cu potențial de 

dezvoltare în partea românească a Mării Negre ........ 3

359. — Decizie privind numirea domnului Radu-Gheorghe

Antohe în funcția de consilier la Cabinetul prim-ministrului,

în cadrul aparatului propriu de lucru al prim-ministrului .... 4

360. — Decizie privind constituirea Consiliului interministerial

pentru pregătirea și exercitarea președinției României 

la Consiliul Uniunii Europene .................................... 4–5

ACTE ALE ORGANELOR DE SPECIALITATE 

ALE ADMINISTRAȚIEI PUBLICE CENTRALE

591. — Ordin al viceprim-ministrului, ministrul mediului,

pentru aprobarea modelului și conținutului formularului

„Declarație privind obligațiile la Fondul pentru mediu”

și a instrucțiunilor de completare și depunere a 

acestuia ...................................................................... 5–16

O R D O N A N Ț E  A L E  G U V E R N U L U I  R O M Â N I E I

GUVERNUL ROMÂNIEI

O R D O N A N Ț Ă  D E  U R G E N Ț Ă

pentru modificarea Legii nr. 186/2016 privind unele măsuri în domeniul asigurării 

unor categorii de persoane în sistemul public de pensii

Având în vedere necesitatea îmbunătățirii sistemului de protecție socială prin implementarea unor măsuri de lărgire a

sferei de asigurați ai sistemului public de pensii, care să dea posibilitatea exercitării dreptului fundamental la pensie,

luând în considerare perioada scurtă de timp prevăzută de legislația în vigoare pentru plata retroactivă a contribuțiilor de

asigurări sociale care nu a dat posibilitatea tuturor categoriilor de solicitanți de a plăti contribuțiile sociale pe o perioadă anterioară,

ținând cont de existența a numeroase solicitări din partea unor cetățeni români din țară și străinătate privind asigurarea la

sistemul public de pensii,

luând în considerare că plățile efectuate către bugetul asigurărilor sociale de stat au permis, cel puțin pentru un timp,

refacerea echilibrului bugetar,

ținând seama de faptul că măsura legislativă are drept consecință evitarea de la excluderea socială a unor categorii de

persoane care nu ar putea accede la pensie pentru limită de vârstă în cadrul sistemului public de pensii,

având în vedere că elementele sus-menționate constituie premisele unei situații extraordinare care impune adoptarea de

măsuri imediate în vederea stabilirii cadrului normativ adecvat și că neadoptarea acestor măsuri ar avea drept consecințe negative

afectarea unui interes public,

în considerarea faptului că aceste elemente vizează interesul general public și constituie situații de urgență și extraordinare

a căror reglementare nu poate fi amânată,

în temeiul art. 115 alin. (4) din Constituția României, republicată,



Guvernul României adoptă prezenta ordonanță de urgență.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 288/24.IV.2017

2

Articol unic. — Legea nr. 186/2016 privind unele măsuri în

domeniul asigurării unor categorii de persoane în sistemul

public de pensii, publicată în Monitorul Oficial al României,

Partea I, nr. 842 din 24 octombrie 2016, se modifică după cum

urmează:

1. La articolul 2, alineatul (1) va avea următorul cuprins:

„Art. 2. — (1) Persoanele interesate prevăzute la art. 1

alin. (1) încheie un contract de asigurare socială, până la data

de 31 decembrie 2017, potrivit modelului prevăzut în anexa care

face parte integrantă din prezenta lege.”

2. La articolul 6, alineatul (1) va avea următorul cuprins:

„Art. 6. — (1) Plata contribuției de asigurări sociale se

efectuează într-o singură tranșă sau eșalonat, în tranșe lunare,

până la data de 31 decembrie 2017.”

3. În anexă la articolul 2, alineatul (5) va avea următorul

cuprins:

„(5) Plata contribuției se efectuează:

a) integral, într-o singură tranșă — până la data de

31 decembrie 2017;

b) în tranșe lunare — până la data de 31 decembrie 2017.”

4. În anexă la articolul 5, alineatul (3) va avea următorul

cuprins:

„(3) Durata contractului expiră la data de 31 decembrie 2017,

cu menținerea efectelor dobândite în temeiul acestuia.”

PRIM-MINISTRU

SORIN MIHAI GRINDEANU

Contrasemnează:

Ministrul muncii și justiției sociale,

Lia-Olguța Vasilescu

Ministrul finanțelor publice,

Viorel Ștefan

București, 20 aprilie 2017.

Nr. 32.

D E C I Z I I  A L E  P R I M - M I N I S T R U L U I

GUVERNUL ROMÂNIEI

P R I M - M I N I S T R U L

D E C I Z I E  

privind exercitarea, cu caracter temporar, prin detașare, de către domnul Dragoș Vasile Pelmuș 

a funcției publice vacante din categoria înalților funcționari publici de secretar general adjunct 

al Ministerului Transporturilor

Având în vedere propunerea formulată de Ministerul Transporturilor prin Adresa nr. 14.365 din 19 aprilie 2017,

precum și Avizul favorabil nr. 22.539/22.238/2017 al Agenției Naționale a Funcționarilor Publici privind exercitarea, cu caracter

temporar, prin detașare, a funcției publice vacante din categoria înalților funcționari publici de secretar general adjunct al Ministerului

Transporturilor de către domnul Dragoș Vasile Pelmuș,

în temeiul art. 19 din Legea nr. 90/2001 privind organizarea și funcționarea Guvernului României și a ministerelor, cu

modificările și completările ulterioare, al art. 19 alin. (1) lit. b), art. 89 alin. (2

1

) și al art. 92 alin. (1

1

) din Legea nr. 188/1999 privind

Statutul funcționarilor publici, republicată, cu modificările și completările ulterioare,

prim-ministrul emite prezenta decizie.

Articol unic. — Începând cu data intrării în vigoare a prezentei

decizii, domnul Dragoș Vasile Pelmuș exercită, cu caracter temporar,

prin detașare, funcția publică vacantă din categoria înalților funcționari

publici de secretar general adjunct al Ministerului Transporturilor.

PRIM-MINISTRU

SORIN MIHAI GRINDEANU

Contrasemnează:

Secretarul general al Guvernului,

Mihai Busuioc

București, 24 aprilie 2017.

Nr. 357.



GUVERNUL ROMÂNIEI

P R I M - M I N I S T R U L

D E C I Z I E  

pentru constituirea Comitetului interministerial privind asigurarea suportului tehnic 

necesar pentru sprijinirea noilor proiecte energetice cu potențial de dezvoltare 

în partea românească a Mării Negre 

Având în vedere Memorandumul pentru înființarea Comitetului interministerial privind asigurarea suportului tehnic necesar

pentru sprijinirea noilor proiecte energetice cu potențial de dezvoltare în partea românească a Mării Negre realizate de ExxonMobil

și OMV PETROM — S.A., aprobat în ședința Guvernului din data de 2 martie 2017, 

în temeiul art. 18 alin. (1) și al art. 19 din Legea nr. 90/2001 privind organizarea și funcționarea Guvernului României și a

ministerelor, cu modificările și completările ulterioare,

prim-ministrul emite prezenta decizie. 

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 288/24.IV.2017

3

Art. 1. — Se constituie Comitetul interministerial privind

asigurarea suportului tehnic necesar pentru sprijinirea noilor

proiecte energetice cu potențial de dezvoltare în partea

românească a Mării Negre realizate de ExxonMobil și OMV

PETROM — S.A., denumit în continuare Comitetul, organism

interministerial, cu rol consultativ, fără personalitate juridică.

Art. 2. — (1) Comitetul este format din reprezentanți, la nivel

de secretar de stat, respectiv conducători ai următoarelor

organe de specialitate ale administrației publice centrale:

a) Ministerul Economiei;

b) Ministerul Energiei; 

c) Ministerul Mediului;

d) Ministerul Finanțelor Publice; 

e) Ministerul Muncii și Justiției Sociale; 

f) Ministerul Cercetării și Inovării;

g) Secretariatul General al Guvernului;

h) Agenția Națională pentru Resurse Minerale;

i) Autoritatea Competentă de Reglementare a Operațiunilor

Petroliere Offshore la Marea Neagră. 

(2) Reprezentanții la nivel de secretar de stat ai entităților

prevăzute la alin. (1) sunt desemnați prin ordin de către

conducătorii acestor instituții publice.

(3) Din Comitet face parte și un reprezentant al aparatului

propriu de lucru al prim-ministrului, la nivel de consilier de stat,

desemnat de prim-ministru.

(4) Comitetul este condus de ministrul economiei, care are

calitatea de președinte. Ministrul economiei poate delega

această calitate unui secretar de stat anume desemnat. 

(5) La lucrările Comitetului pot participa, în calitate de invitați,

reprezentanți ai Autorității Naționale de Reglementare în

Domeniul Energiei. 

(6) Membrii Comitetului prevăzuți la alin. (1) pot fi însoțiți la

lucrările Comitetului de unul sau doi experți. 

Art. 3. — (1) Comitetul are ca obiectiv identificarea soluțiilor

cu privire la reformarea cadrului legislativ al pieței de energie. 

(2) În vederea realizării obiectivului prevăzut la alin. (1),

Comitetul îndeplinește următoarele atribuții specifice:

a) analizează cadrul normativ național și comunitar aplicabil

în domeniu și propune soluții de optimizare în raport cu cerințele

pieței;

b) analizează soluțiile tehnice privind realizarea de

interconexiuni și conectivitate transfrontalieră în scopul

dezvoltării unei piețe de energie integrată, competitivă și

deschisă;

c) elaborează propuneri privind îmbunătățirea sistemului

fiscal aplicabil în domeniul producției și transportului de petrol

și gaze. 

(3) Comitetul va elabora un raport final privind activitatea

desfășurată pe care îl va înainta Guvernului.

Art. 4. — (1) Comitetul se întrunește bilunar sau ori de câte

ori este necesar. 

(2) Secretariatul tehnic al Comitetului este asigurat de

Ministerul Economiei și are următoarele atribuții:

a) asigură convocarea Comitetului și transmite ordinea de zi; 

b) pregătește și transmite documentele și materialele

necesare convocării și desfășurării ședințelor Comitetului; 

c) redactează procese-verbale ale ședințelor, care se

semnează de către membrii prezenți. 

Art. 5. — (1) Deciziile cu privire la aprobarea raportului final

se iau prin votul majorității membrilor prezenți.

(2) Raportul final se supune aprobării Guvernului sub formă

de memorandum avizat de toate instituțiile implicate. 

Art. 6. — Comitetul înaintează Guvernului, lunar sau ori de

câte ori i se solicită acest lucru, informări cu privire la activitatea

desfășurată și rezultatele obținute.

PRIM-MINISTRU

SORIN MIHAI GRINDEANU

Contrasemnează:

Secretarul general al Guvernului,

Mihai Busuioc

București, 24 aprilie 2017.

Nr. 358.



GUVERNUL ROMÂNIEI

P R I M - M I N I S T R U L

D E C I Z I E  

privind numirea domnului Radu-Gheorghe Antohe în funcția de consilier la Cabinetul 

prim-ministrului, în cadrul aparatului propriu de lucru al prim-ministrului

În temeiul art. 15 lit. c), art. 19 și al art. 21 alin. (1) lit. a) din Legea nr. 90/2001 privind organizarea și funcționarea Guvernului

României și a ministerelor, cu modificările și completările ulterioare,

prim-ministrul emite prezenta decizie.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 288/24.IV.2017

4

Articol unic. — Începând cu data intrării în vigoare a prezentei

decizii, domnul Radu-Gheorghe Antohe se numește în

funcția de consilier la Cabinetul prim-ministrului, în cadrul

aparatului propriu de lucru al prim-ministrului.

Art. 1. — (1) Se constituie Consiliul interministerial pentru

pregătirea și exercitarea președinției României la Consiliul

Uniunii Europene, denumit în continuare Consiliul, organism fără

personalitate juridică, cu caracter consultativ. 

(2) Consiliul este condus de prim-ministru, care are calitatea

de președinte. În absența prim-ministrului, Consiliul este condus

de ministrul delegat pentru afaceri europene. 

(3) Componența Consiliului este prevăzută în anexa care

face parte integrantă din prezenta decizie. 

(4) La ședințele Consiliului, membrii acestuia pot fi

reprezentați la nivel de secretar de stat pe bază de mandat

expres și numai cu aprobarea președintelui Consiliului. 

Art. 2. — (1) Consiliul are ca obiectiv stabilirea liniilor

directoare și a priorităților de acțiune pentru pregătirea și

exercitarea președinției României la Consiliul Uniunii Europene. 

(2) În vederea îndeplinirii obiectivului prevăzut la alin. (1),

Consiliul exercită un rol de îndrumare strategică, sens în care

îndeplinește, în principal, următoarele atribuții: 

a) dezbate temele de interes și evaluează scenariile prezentate

de membrii Consiliului, potrivit domeniilor proprii de competență;

b) stabilește acțiunile prioritare și calendarul de implementare

al acestora;

c) stabilește îndrumări necesare desfășurării activității ministerelor

cu atribuții în elaborarea actelor normative necesare pregătirii și

exercitării președinției României la Consiliul Uniunii Europene.

Art. 3. — (1) Ședințele Consiliului au loc în prezența

majorității membrilor, iar deciziile cu privire la subiectele înscrise

pe agenda Consiliului se iau prin consens.

(2) Deciziile se comunică ministerelor și instituțiilor

reprezentate în Consiliu și sunt avute în vedere la pregătirea

exercitării președinției României la Consiliul Uniunii Europene. 

(3) Concluziile ședințelor Consiliului se consemnează în

procese-verbale și se prezintă de către ministrul delegat pentru

afaceri europene, spre informare, Guvernului. 

Art. 4. — (1) Consiliul se întrunește în ședințe trimestriale și

în ședințe extraordinare ori de câte ori este necesar. 

(2) Convocarea se face de către președinte Consiliului, la

propunerea ministrului delegat pentru afaceri europene.

(3) La ședințele Consiliului pot participa, în funcție de agenda

de lucru, în calitate de invitați, reprezentanți ai altor entități

publice, pe baza aprobării președintelui Consiliului, la

propunerea ministrului delegat pentru afaceri europene. 

(4) Agenda ședințelor Consiliului este aprobată de președinte,

la propunerea ministrului delegat pentru afaceri europene.

(5) Pentru elaborarea agendei, ministrul delegat pentru

afaceri europene centralizează propunerile de tematici de

agendă transmise de membrii Consiliului cu cel puțin 48 de ore

înainte de desfășurarea ședinței.

Art. 5. — (1) Consiliul își desfășoară activitatea pe baza

regulamentului de organizare și funcționare care se aprobă în

prima ședință. 

(2) Secretariatul Consiliului este asigurat de Ministerul

Afacerilor Externe.

(3) Secretariatul elaborează procesele-verbale ale ședințelor

Consiliului în termen de 24 de ore de la finalizarea acestora.

PRIM-MINISTRU

SORIN MIHAI GRINDEANU

Contrasemnează:

Secretarul general al Guvernului,

Mihai Busuioc

București, 24 aprilie 2017.

Nr. 359.

GUVERNUL ROMÂNIEI

P R I M - M I N I S T R U L

D E C I Z I E  

privind constituirea Consiliului interministerial pentru pregătirea și exercitarea 

președinției României la Consiliul Uniunii Europene

Având în vedere Memorandumul cu tema: „Accelerarea procesului de pregătire a Președinției României la Consiliul UE

în primul semestru al anului 2019”, aprobat în ședința Guvernului din data de 22 martie 2017, 

în temeiul art. 18 alin. (1) și al art. 19 din Legea nr. 90/2001 privind organizarea și funcționarea Guvernului României și a

ministerelor, cu modificările și completările ulterioare, 

prim-ministrul emite prezenta decizie. 

PRIM-MINISTRU

SORIN MIHAI GRINDEANU

Contrasemnează:

Secretarul general al Guvernului,

Mihai Busuioc

București, 24 aprilie 2017.

Nr. 360.



ANEXĂ 

C O M P O N E N Ț A

Consiliului interministerial pentru pregătirea și exercitarea președinției României 

la Consiliul Uniunii Europene

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 288/24.IV.2017

5

1. Prim-ministru;

2. Viceprim-ministru, ministrul dezvoltării regionale, administrației

publice și fondurilor europene;

3. Viceprim-ministru, ministrul mediului;

4. Ministrul afacerilor externe;

5. Ministrul afacerilor interne;

6. Ministrul apărării naționale;

7. Ministrul finanțelor publice;

8. Ministrul justiției;

9. Ministrul delegat pentru afaceri europene;

10. Secretarul general al Guvernului;

11. Reprezentantul permanent al României pe lângă Uniunea

Europeană. 

A C T E  A L E  O R G A N E L O R  D E  S P E C I A L I T A T E

A L E  A D M I N I S T R A Ț I E I  P U B L I C E  C E N T R A L E

MINISTERUL MEDIULUI

O R D I N

pentru aprobarea modelului și conținutului formularului „Declarație privind obligațiile 

la Fondul pentru mediu” și a instrucțiunilor de completare și depunere a acestuia

Luând în considerare Referatul de aprobare al Administrației Fondului pentru Mediu nr. 578 din 7.04.2017 privind aprobarea

Ordinului pentru aprobarea modelului și conținutului formularului „Declarație privind obligațiile la Fondul pentru mediu” și a

instrucțiunilor de completare și depunere a acestuia,

ținând cont de prevederile art. 6 lit. j) și m) din anexa la Hotărârea Guvernului nr. 1/2006 privind aprobarea Regulamentului

de organizare și funcționare a Administrației Fondului pentru Mediu, cu modificările și completările ulterioare,

în baza prevederilor art. 11 alin. (4) și art. 12 din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 196/2005 privind Fondul pentru

mediu, aprobată cu modificări și completări prin Legea nr. 105/2006, cu modificările și completările ulterioare, ale art. 342 alin. (3) din

Legea nr. 207/2015 privind Codul de procedură fiscală, cu modificările și completările ulterioare, precum și ale art. 13 alin. (4) din

Hotărârea Guvernului nr. 19/2017 privind organizarea și funcționarea Ministerului Mediului și pentru modificarea unor acte normative,

viceprim-ministrul, ministrul mediului, emite prezentul ordin.

Art. 1. — Se aprobă modelul și conținutul formularului

„Declarație privind obligațiile la Fondul pentru mediu”, prevăzut

în anexa nr. 1.

Art. 2. — Formularul prevăzut la art. 1 se completează și se

depune potrivit instrucțiunilor cuprinse în anexa nr. 2.

Art. 3. — (1) Declarația privind obligațiile la Fondul pentru

mediu se depune în format editat pe suport hârtie la

Administrația Fondului pentru Mediu.

(2) Formularul pe suport hârtie al declarației prevăzut la art. 1

se editează folosindu-se programul informatic de asistență pus la

dispoziția contribuabililor, în mod gratuit, de către Administrația

Fondului pentru Mediu, la adresa http://www.afm.ro

(3) Formularul editat pe suport hârtie de către contribuabili

cu ajutorul programului informatic de asistență se semnează și

se depune în original la sediul Administrației Fondului pentru

Mediu sau se comunică cu confirmare de primire.

(4) Sumele înscrise în declarații nu cuprind taxe, contribuții

sau alte sume stabilite prin deciziile emise de organul fiscal ca

urmare a acțiunilor de inspecție fiscală.

Art. 4. — La data intrării în vigoare a prezentului ordin se

abrogă Ordinul ministrului mediului și gospodăririi apelor

nr. 549/2006 pentru aprobarea modelului și conținutului

formularului „Declarație privind obligațiile la Fondul pentru

mediu” și a instrucțiunilor de completare și depunere a acestuia,

publicat în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 504 din 12

iunie 2006, cu modificările și completările ulterioare.

Art. 5. — Administrația Fondului pentru Mediu va duce la

îndeplinire prevederile prezentului ordin.

Art. 6. — Anexele nr. 1 și 2 fac parte integrantă din prezentul

ordin.

Art. 7. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al

României, Partea I.

Viceprim-ministru, ministrul mediului,

Grațiela-Leocadia Gavrilescu

București, 7 aprilie 2017.

Nr. 591.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 288/24.IV.2017

6

ANEXA Nr. 1

MINISTERUL MEDIULUI 

ADMINISTRAȚIA FONDULUI PENTRU MEDIU

Loc rezervat organului competent:

Nr. de înregistrare:

Data:

D E C L A R A Ț I E

privind obligațiile la Fondul pentru mediu

Perioada de raportare 

Luna                  Anul

I_II_I             I_II_II_II_I

I. Date de identificare ale contribuabilului/plătitorului

Cod de identificare fiscală ��������..............................

Denumire ....................................................................................

Județul .........................., localitatea ........................., str. .......................... nr. ..., bl. ��...., sc. ���....., ap. ���.....,

cod poștal ������..........., sectorul ����........., tel. �����......, fax �����......., e-mail ������.............,

cont ���...................., banca ........................

II. Date privind obligația bugetară

RECTIFICATIVĂ

(Se generează de către programul

informatic de asistență.)

III. Date privind cantitățile de deșeuri inerte și nepericuloase încredințate în vederea eliminării finale

Denumire obligație bugetară Suma datorată

Denumire*)

TOTAL:

Cantitatea ajunsă la depozitul de deșeuri

(tone)

Cantitatea colectată la depozitul de deșeuri în

vederea valorificării    

(tone)

Cantitatea efectiv eliminată final prin depozitare    

(tone)

IV. Date privind cantitățile de ambalaje introduse pe piața națională de către operatorii economici responsabili

Tab 1 — Cantitățile de ambalaje introduse pe piața națională de către operatorii economici responsabili și cantitățile de

deșeuri de ambalaje valorificate

Tip material **)

Cantitatea

introdusă pe piața

națională    

(kg)

Cantitatea pentru

care se realizează

obiectivele prin

transfer către

operatori economici

autorizați    

(kg)

Cantitatea pentru

care se

realizează

obiectivele în

mod individual

(kg)

Cantitatea de deșeu de ambalaj valorificată    

(kg)

Cantitatea de deșeu de ambalaj

valorificată prin altă operațiune de

valorificare decât reciclarea    

(kg)

Cantitatea de deșeu de ambalaj

valorificată prin reciclare    

(kg)

Individual

Prin operatori

economici

autorizați

Individual

Prin operatori

economici

autorizați

a b = c + d c d e f g h

Plastic,

din care PET

Sticlă

Metal,

din care AL

Hârtie\Carton

Lemn

TOTAL



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 288/24.IV.2017

7

Tab 2 — Realizarea în mod individual a obiectivelor de valorificare prin altă operațiune de valorificare decât reciclarea —

informații suplimentare

Tip material

Cantitatea de deșeu de

ambalaj valorificată prin

altă operațiune de

valorificare decât

reciclarea    

(kg)

CUI colector deșeu de

ambalaj

Nr./dată contract

prestare servicii

Nr./dată document

prestare servicii

CUI    

valorificator deșeu de

ambalaj

Plastic (+),

din care PET

Sticlă (+)

Metal (+),

din care AL

Hârtie\Carton (+)

Lemn (+)

Tab 3 — Realizarea în mod individual a obiectivelor de valorificare prin reciclare — informații suplimentare

Tip material

Cantitatea de deșeu de

ambalaj valorificată prin

reciclare    

(kg)

CUI    

colector deșeu de

ambalaj

Nr./dată contract

prestare servicii

Nr./dată document

prestare servicii

CUI reciclator deșeu de

ambalaj

Plastic (+),

din care PET

Sticlă (+)

Metal (+),

din care AL

Hârtie\Carton (+)

Lemn (+)

V. Date privind cantitățile de deșeuri municipale eliminate prin depozitare

Cantitatea depozitată în anul de raportare    

(tone)

Cantitatea depozitată în anul anterior anului de raportare

(tone)

VI. Date privind cantitățile de anvelope noi și/sau uzate destinate reutilizării introduse pe piața națională de către operatorii

economici

Tab 1 — Date privind cantitățile de anvelope introdusă pe piața națională

Cantitatea de anvelope

introdusă pe piața

națională***)    

(kg)

Cantitatea de anvelope

pentru care se realizează

obiectivele prin transfer către

operatori economici autorizați    

(kg)

Cantitatea de anvelope

pentru care se realizează

obiectivele în mod individual    

(kg)

Cantitatea de anvelope gestionată****)    

(kg)

Individual

Prin operatori economici

autorizați

a = b + c b c d e



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 288/24.IV.2017

8

Tab 2 — Informații suplimentare privind modalitatea de îndeplinire a obiectivelor de gestionare, în mod individual

Cantitatea de anvelope

pentru care se realizează

obiectivele în mod individual    

(kg)

CUI colector anvelope uzate

Nr./dată contract prestare

servicii

Nr./dată document prestare

servicii

CUI operator economic care

reșapează, reciclează și/sau

valorifică termoenergetic

anvelope uzate    

(kg)

VII. Date privind cantitățile de ambalaje contractate de către operatorii economici autorizați pentru preluarea obligațiilor

anuale de valorificare a deșeurilor de ambalaje

Tip material

Cantitatea contractată    

(kg)

Cantitatea reciclată    

(kg)

Cantitatea valorificată prin alte operațiuni 

de valorificare decât reciclarea    

(kg)

a b c d

Plastic (+),

din care PET

Sticlă (+)

Metal (+),

din care AL

Hârtie\Carton (+)

Lemn (+)

VIII. Date privind cantitățile de anvelope noi și/sau uzate destinate reutilizării, contractate de către operatorii economici

autorizați pentru preluarea obligațiilor anuale de gestionare a anvelopelor uzate

Cantitatea contractată    

(kg)

Cantitatea gestionată    

(kg)

IX. Date privind cantitățile de echipamente electrice și electronice introduse pe piața națională de către operatorii economici

Nr.

crt.

Categorii EEE până la data de 14.08.2018

Cantitatea totală

de EEE introdusă

pe piața națională

(kg)

Cantitatea

introdusă pentru

care se realizează

obiectivele în mod

individual

(kg)

Cantitatea

introdusă pentru

care se realizează

obiectivele prin

transfer către

organizații colective 

(kg)

Cantitatea de

DEEE colectată

în mod individual

(kg)

Cantitatea de

DEEE colectată

de către

organizațiile

colective

(kg)

Q

ti_deee

Q

ci_deee

1 Aparate de uz casnic de mari dimensiuni

2 Aparate de uz casnic de mici dimensiuni

3

Echipamente informatice și echipamente

pentru comunicații electronice

4

Aparate electrice de consum și panouri

fotovoltaice

5 Echipamente de iluminat

6

Unelte electrice și electronice, cu

excepția uneltelor industriale fixe de

mari dimensiuni

7

Jucării, echipament pentru petrecerea

timpului liber și echipament sportiv

8

Dispozitive medicale, cu excepția tuturor

produselor implantate și infectate

9 Instrumente de monitorizare și control

10 Distribuitoare automate



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 288/24.IV.2017

9

X. Date privind cantitățile de baterii și acumulatori portabili introduse pe piața națională de către operatorii economici

Nr.

crt.

Categorii EEE după data de 15.08.2018

Cantitatea totală

de EEE introdusă

pe piața națională

(kg)

Cantitatea

introdusă pentru

care se realizează

obiectivele în mod

individual

(kg)

Cantitatea introdusă

pentru care se

realizează

obiectivele prin

transfer către

organizații colective

(kg)

Cantitatea de

DEEE colectată

în mod individual

(kg)

Cantitatea de

DEEE colectată de

către organizațiile

colective

(kg)

Q

ti_deee

Q

ci_deee

1 Echipamente de transfer termic

2

Ecrane, monitoare și echipamente

care conțin ecrane cu o suprafață

mai mare de 100 cm

2

3 Lămpi

4

Echipamente de mari dimensiuni,

având oricare dintre dimensiunile

externe mai mare de 50 cm, inclusiv,

printre altele: echipamente de

reproducere a sunetului sau

imaginilor, echipamente muzicale;

unelte electrice și electronice; jucării,

echipamente sportive și de

agrement; dispozitive medicale;

instrumente de supraveghere și

control; distribuitoare automate;

echipamente pentru generarea de

curenți electrici

5

Echipamente de mici dimensiuni

(nicio dimensiune externă mai mare

de 50 cm), inclusiv, printre altele:

aparate de uz casnic; echipamente

de larg consum; aparate de iluminat,

echipamente de reproducere a

sunetului sau imaginilor,

echipamente muzicale; unelte

electrice și electronice; jucării,

echipamente sportive și de

agrement; dispozitive medicale;

instrumente de supraveghere și

control; distribuitoare automate;

echipamente pentru generarea de

curenți electrici

6

Echipamente informatice și de

telecomunicații de dimensiuni mici,

nicio dimensiune externă mai mare

de 50 cm

Cantitatea introdusă

(kg)

Cantitatea introdusă pentru

care se realizează obiectivele

în mod individual

(kg)

Cantitatea introdusă pentru

care se realizează obiectivele

prin transfer către organizații

colective

(kg)

Cantitatea colectată

(kg)

Cantitatea colectată în mod

individual    

(kg)

Cantitatea colectată de către

organizațiile colective    

(kg)

Q

tdbap

Qcdbap



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 288/24.IV.2017

10

XI. Date privind cantitățile de echipamente electrice și electronice contractate de către organizațiile colective autorizate

pentru preluarea obligațiilor anuale de colectare a deșeurilor electrice și electronice

Nr.

crt.

Categorii EEE până la data de 14.08.2018

Cantitatea totală EEE

pentru care s-a preluat

responsabilitatea

(kg)

Cantitatea DEEE

colectată (gestionată)    

(kg)

Q

ti_deeeresp

Q

ci_deeeresp

1 Aparate de uz casnic de mari dimensiuni

2 Aparate de uz casnic de mici dimensiuni

3 Echipamente informatice și echipamente pentru comunicații electronice

4 Aparate electrice de consum și panouri fotovoltaice

5 Echipamente de iluminat

6 Unelte electrice și electronice, cu excepția uneltelor industriale fixe de mari dimensiuni

7 Jucării, echipament pentru petrecerea timpului liber și echipament sportiv

8 Dispozitive medicale, cu excepția tuturor produselor implantate și infectate

9 Instrumente de monitorizare și control

10 Distribuitoare automate

XII. Date privind cantitățile de baterii și acumulatori portabili contractate de către organizațiile colective autorizate pentru

preluarea obligațiilor anuale de colectare a deșeurilor de baterii și acumulatori portabili

Nr.

crt.

Categorii EEE după data de 15.08.2018

Cantitatea totală de EEE pentru

care s-a preluat responsabilitatea    

(kg)

Cantitatea DEEE

colectată    

(kg)

Q

ti_deeeresp

Q

ci_deeeresp

1 Echipamente de transfer termic

2

Ecrane, monitoare și echipamente care conțin ecrane cu o suprafață mai

mare de 100 cm

2

3 Lămpi

4

Echipamente de mari dimensiuni, având oricare dintre dimensiunile externe

mai mare de 50 cm, inclusiv, printre altele: echipamente de reproducere a

sunetului sau imaginilor, echipamente muzicale; unelte electrice și

electronice; jucării, echipamente sportive și de agrement; dispozitive

medicale; instrumente de supraveghere și control; distribuitoare automate;

echipamente pentru generarea de curenți electrici

5

Echipamente de mici dimensiuni (nicio dimensiune externă mai mare de 50 cm),

inclusiv, printre altele: aparate de uz casnic; echipamente de larg consum; aparate

de iluminat, echipamente de reproducere a sunetului sau imaginilor, echipamente

muzicale; unelte electrice și electronice; jucării, echipamente sportive și de

agrement; dispozitive medicale; instrumente de supraveghere și control;

distribuitoare automate; echipamente pentru generarea de curenți electrici

6

Echipamente informatice și de telecomunicații de dimensiuni mici, nicio

dimensiune externă mai mare de 50 cm

Cantitatea pentru care s-a preluat

responsabilitatea

(kg)

Cantitatea colectată (gestionată)

(kg)

Q

tdbapresp

Q

cdbapresp

Prezenta declarație reprezintă titlu de creanță și produce efectele juridice ale înștiințării de plată de la data depunerii

acesteia, în condițiile legii.

Sub sancțiunile aplicabile faptei de fals în declarații declar că datele din această declarație sunt corecte și complete.

Numele și prenumele ....................................

Semnătura ....................................................

Funcția ..........................................................

Loc rezervat pentru coduri de bare generate și tipărite automat de programul informatic de asistență.

*) Se completează: obligația de plată la bugetul Fondului pentru mediu, conform Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 196/2005 privind Fondul pentru

mediu, aprobată cu modificări și completări prin Legea nr. 105/2006, cu modificările și completările ulterioare.

**) Se completează: materialele compozite se încadrează în funcție de materialul preponderent.

***) Se completează: cantitatea totală introdusă pe piață în perioada de raportare aferentă anului precedent perioadei de raportare.

****) Se completează: cantitatea gestionată în perioada de raportare, potrivit legislației în vigoare privind gestionarea anvelopelor uzate.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 288/24.IV.2017

11

ANEXA Nr. 2

I N S T R U C Ț I U N I

de completare și depunere a formularului „Declarație privind obligațiile la Fondul pentru mediu”

CAPITOLUL I

Completarea formularului „Declarație privind obligațiile 

la Fondul pentru mediu”

Perioada de raportare:

În rubrica „Luna” se înscrie cu cifre arabe numărul lunii la

care se referă obligația, acest lucru fiind valabil atât pentru

obligațiile de plată cu termen scadent lunar, cât și pentru

obligațiile de plată cu termen scadent trimestrial, semestrial și

anual (de exemplu: 02 pentru obligațiile de plată reprezentând

taxele pentru emisiile de poluanți în atmosferă, datorate de

operatorii economici deținători de surse staționare a căror

utilizare afectează factorii de mediu, aferente lunii februarie; 06

pentru obligațiile de plată reprezentând ecotaxa datorată de

operatorii economici care introduc pe piața națională astfel de

ambalaje de desfacere, aferente trimestrului II).

În rubrica „Anul” se completează anul de raportare cu cifre

arabe, cu 4 caractere (de exemplu: 2009).

SECȚIUNEA 1
Date de identificare ale contribuabilului/plătitorului

Rubrica „Cod de identificare fiscală” se completează astfel:

a) contribuabilii/plătitorii persoane juridice înscriu codul unic

de identificare fiscală;

b) contribuabilii/plătitorii persoane fizice înscriu codul numeric

personal sau codul unic de identificare fiscală, după caz.

Înscrierea cifrelor în casetă se face cu aliniere la dreapta.

În cazul în care contribuabilul/plătitorul este înregistrat ca plătitor

de taxă pe valoare adăugată nu se completează atributul RO.

În rubrica „Denumire” se înscriu denumirea sau numele și

prenumele contribuabilului/plătitorului la Fondul pentru mediu,

după caz.

Rubricile privind adresa se completează cu datele

corespunzătoare domiciliului fiscal al contribuabililor/plătitorilor

la Fondul pentru mediu, persoane juridice sau persoane fizice,

după caz.

SECȚIUNEA a 2-a
Date privind obligația bugetară

Pentru fiecare obligație de plată prevăzută în Ordonanța de

urgență a Guvernului nr. 196/2005 privind Fondul pentru mediu,

aprobată cu modificări și completări prin Legea nr. 105/2006, cu

modificările și completările ulterioare, datorată pentru perioada

de raportare, cu termen de declarare lunar, trimestrial sau anual,

se completează în același formular tabelul generat cu ajutorul

programului informatic de asistență. Sumele reprezentând

obligații constituite în perioada de raportare la care se referă

Declarația privind obligațiile la Fondul pentru mediu se înscriu în

rândurile corespunzătoare, în conformitate cu instrucțiunile de

mai jos.

În situația în care, pentru perioada de raportare, nu rezultă

sume datorate, reprezentând contribuții, taxe ori alte sume

pentru care persoanele juridice și persoanele fizice au dobândit

calitatea de contribuabili/plătitori la bugetul Fondului pentru

mediu, se înscrie cifra 0 (zero).

Sumele stabilite prin actele de inspecție, ca diferențe de

contribuții, taxe sau alte sume nu se înscriu în Declarația privind

obligațiile la Fondul pentru mediu.

În coloana „Denumirea obligației bugetare” se înscrie

denumirea contribuției, taxei sau altor sume datorate bugetului

Fondului pentru mediu în perioada de raportare, potrivit

legislației în vigoare.

În cazul obligațiilor fiscale cu termen de declarare și de plată

trimestrial, sumele de plată se completează în declarațiile privind

obligațiile la Fondul pentru mediu aferente lunilor martie, iunie,

septembrie și decembrie a anului respectiv (de exemplu:

ecotaxa, aplicată pungilor și sacoșelor pentru cumpărături, cu

mâner integrat sau aplicat, fabricate din materiale obținute din

resurse neregenerabile, obligațiile de plată aferente perioadei

ianuarie—martie ale anului de referință se înscriu în declarația

lunii martie ale anului de referință, cu termen de declarare până

la data de 25 aprilie inclusiv ale anului de referință).

În cazul obligațiilor fiscale cu termen de declarare și de plată

anual, sumele de plată se completează la Declarația privind

obligațiile la Fondul pentru mediu aferentă lunii decembrie a

anului respectiv (de exemplu: pentru contribuția de 100 lei/tonă,

datorată de unitățile administrativ-teritoriale sau, după caz,

subdiviziunile administrativ-teritoriale ale municipiilor, obligațiile

de plată aferente perioadei ianuarie—decembrie ale anului de

referință se înscriu în declarația lunii decembrie ale anului de

referință, cu termen de declarare până la data de 25 ianuarie

inclusiv ale anului următor anului de referință).

În coloana „Suma datorată” se înscrie suma reprezentând

contribuții, taxe ori alte sume datorate bugetului Fondului pentru

mediu în perioada de raportare, potrivit legislației în vigoare.

SECȚIUNEA a 3-a
Date privind cantitățile de deșeuri inerte și nepericuloase

încredințate în vederea eliminării finale

În coloana „Cantitatea ajunsă la depozitul de deșeuri (tone)”

se înscrie cu cifre arabe, în tone, totalul cantităților de deșeuri

inerte și de deșeuri nepericuloase încredințate de către terți în

vederea eliminării finale prin depozitare în luna de raportare.

În coloana „Cantitatea colectată la depozitul de deșeuri în

vederea valorificării (tone)” se înscriu cu cifre arabe, în tone,

cantitatea de deșeuri colectate în luna de raportare în vederea

valorificării de către proprietarii sau administratorii depozitelor

din cantitățile de deșeuri inerte și de deșeuri nepericuloase

încredințate de către terți în vederea eliminării finale prin

depozitare.

În coloana „Cantitatea efectiv eliminată final prin depozitare

(tone)” se înscrie cu cifre arabe, în tone, totalul cantităților de

deșeuri inerte și de deșeuri nepericuloase efectiv depozitate la

groapă în vederea eliminării finale, în luna de raportare.

În situația în care, pentru luna de raportare, nu rezultă

cantități de deșeuri, se înscrie cifra 0 (zero) la poziția

corespunzătoare din tabel.

SECȚIUNEA a 4-a
Date privind cantitățile de ambalaje introduse pe piața națională

de către operatorii economici responsabili

În coloana „Tip material” din Tab 1 se înscrie denumirea

materialului de ambalaje introdus pe piața națională (de

exemplu: sticlă, plastic, hârtie și carton, metal, lemn, aluminiu,

PET). Materialele compozite se încadrează în funcție de

materialul preponderent.

În coloana „Cantitatea introdusă pe piața națională (kg)” din

Tab 1 se înscriu cu cifre arabe, pe tip de material, în kilograme,

cantitățile de ambalaje introduse pe piața națională de către

operatorii economici responsabili în perioada de raportare.

În coloana „Cantitatea pentru care se realizează obiectivele

prin transfer către operatori economici autorizați (kg)” din Tab 1

se înscriu cu cifre arabe, pe tip de material, în kilograme,

cantitățile de ambalaje introduse pe piața națională în perioada

de raportare de operatorii economici responsabili, pentru care

s-a transferat, prin contract, responsabilitatea pentru

îndeplinirea obiectivelor de valorificare, unui operator economic

autorizat conform prevederilor art. 16 alin. (2) lit. b) din Legea

nr. 249/2015 privind modalitatea de gestionare a ambalajelor și

a deșeurilor de ambalaje, cu modificările și completările

ulterioare, în perioada de raportare. 



În coloana „Cantitatea pentru care se realizează obiectivele

în mod individual (kg)” din Tab 1 se înscriu cu cifre arabe, pe tip

de material, în kilograme, cantitățile de ambalaje introduse pe

piața națională de către operatorii economici responsabili în

perioada de raportare, în cazul cărora operatorii economici

responsabili au optat pentru realizarea obiectivelor de

valorificare în mod individual, în perioada de raportare.

În coloana „Cantitatea de deșeu de ambalaj valorificată (kg)”

din Tab 1 se înscriu cu cifre arabe, pe tip de material, în

kilograme, cantitățile de deșeuri de ambalaje valorificate sau

incinerate în instalații de incinerare cu recuperare de energie de

către operatorii economici responsabili în perioada de raportare,

în mod individual și/sau prin transfer de responsabilitate, astfel:

a) în coloana „Cantitatea de deșeu de ambalaj valorificată

prin altă operațiune de valorificare decât reciclarea (kg)” din

Tab 1, la rubrica „Individual”, se înscriu cu cifre arabe, pe tip de

material, în kilograme, cantitățile de deșeuri de ambalaje

valorificate prin altă operațiune de valorificare decât reciclare

sau incinerate în instalații de incinerare cu recuperare de

energie de către operatorii economici responsabili în perioada

de raportare, realizate în mod individual, în perioada de

raportare. Programul de asistență va prelua cantitățile înscrise

în coloana „Cantitatea de deșeu de ambalaj valorificată prin altă

operațiune de valorificare decât reciclarea (kg)” din Tab 2;

b) în coloana „Cantitatea de deșeu de ambalaj valorificată prin

altă operațiune de valorificare decât reciclarea (kg)” din Tab 1, la

rubrica „Prin operatori economici autorizați”, se înscriu cu cifre

arabe, pe tip de material, în kilograme, cantitățile de deșeuri de

ambalaje valorificate prin altă operațiune de valorificare decât

reciclare sau incinerate în instalații de incinerare cu recuperare

de energie de către operatorii economici autorizați pentru

îndeplinirea obiectivelor de valorificare, conform prevederilor

art. 16 alin. (2) lit. b) din Legea nr. 249/2015 privind modalitatea

de gestionare a ambalajelor și a deșeurilor de ambalaje, cu

modificările și completările ulterioare, în numele operatorului

economic responsabil, în perioada de raportare;

c) în coloana „Cantitatea de deșeu de ambalaj valorificată

prin reciclare (kg)” din Tab 1, la rubrica „Individual”, se înscriu

cu cifre arabe, pe tip de material, în kilograme, cantitățile de

deșeuri de ambalaje valorificate prin reciclare de către operatorii

economici responsabili în perioada de raportare, realizate în

mod individual, în perioada de raportare. Programul de asistență

va prelua cantitățile înscrise în coloana „Cantitatea de deșeu de

ambalaj valorificată prin reciclare (kg)” din Tab 3

d) în coloana „Cantitatea de deșeu de ambalaj valorificată

prin reciclare (kg)” din Tab 1, la rubrica „Prin operatori economici

autorizați” se înscriu cu cifre arabe, pe tip de material, în

kilograme, cantitățile de deșeuri de ambalaje valorificate prin

reciclare de către operatorii economici autorizați pentru

îndeplinirea obiectivelor de valorificare, conform prevederilor

art. 16 alin. (2) lit. b) din Legea nr. 249/2015 privind modalitatea

de gestionare a ambalajelor și a deșeurilor de ambalaje, cu

modificările și completările ulterioare, în numele operatorului

economic responsabil, în perioada de raportare.

Coloana e) din Tab 1 referitoare la „Cantitatea de deșeu de

ambalaj valorificată prin altă operațiune de valorificare decât

reciclarea (kg)”, rubrica „Individual”, se detaliază în tabelul Tab 2,

după cum urmează:

În coloana „Tip material” din Tab 2 se înscrie denumirea

materialului de ambalaje introdus pe piața națională (de

exemplu: sticlă, plastic, hârtie și carton, metal, lemn, aluminiu,

PET). Materialele compozite se încadrează în funcție de

materialul preponderent.

În coloana „Cantitatea de deșeu de ambalaj valorificată prin

altă operațiune de valorificare decât reciclarea (kg)” din Tab 2

se înscrie cu cifre arabe, în kilograme, cantitatea valorificată prin

alte operațiuni decât reciclarea, pe tip de material, conform

facturii de prestare servicii emisă, în baza contractului încheiat

de operatorul economic colector, în perioada de raportare.

În coloana „CUI colector deșeu de ambalaj” din Tab 2 se

înscrie cu cifre arabe codul unic de identificare fiscală al

operatorului economic autorizat pentru colectarea deșeurilor de

ambalaje în vederea valorificării prin alte operațiuni decât

reciclarea, pe tip de material, conform prevederilor legale.

În coloana „Nr./dată contract prestare servicii” din Tab 2 se

înscriu cu cifre arabe și/sau litere numărul și data contractului de

prestare servicii încheiat de operatorul economic responsabil cu

operatorul economic autorizat pentru colectarea deșeurilor de

ambalaje în vederea valorificării prin alte operațiuni decât

reciclarea, pe tip de material, conform prevederilor legale.

În coloana „Nr./dată document prestare servicii” din Tab 2 se

înscriu cu cifre arabe și/sau litere numărul și data facturii de

prestare servicii emisă în conformitate cu prevederile legale de

către operatorul economic autorizat pentru colectarea deșeurilor

de ambalaje în vederea valorificării prin alte operațiuni decât

reciclarea, pe tip de material, în calitate de prestator, pe numele

operatorului economic responsabil, în calitate de beneficiar.

În coloana „CUI valorificator deșeu de ambalaj” din Tab 2 se

înscrie cu cifre arabe codul unic de identificare fiscală al

operatorului economic autorizat pentru valorificarea deșeurilor

de ambalaje prin alte operațiuni de valorificare decât reciclarea,

pe tip de material, care a realizat respectiva operațiune pentru

îndeplinirea obiectivelor anuale de valorificare ale operatorului

economic responsabil.

Coloana g) din Tab 1 referitoare la „Cantitatea de deșeu de

ambalaj valorificată prin reciclare (kg)” rubrica „Individual”, se

detaliază în tabelul Tab 3, după cum urmează:

În coloana „Tip material” din Tab 3 se înscrie denumirea

materialului de ambalaje introdus pe piața națională (de

exemplu: sticlă, plastic, hârtie și carton, metal, lemn, aluminiu,

PET). Materialele compozite se încadrează în funcție de

materialul preponderent.

În coloana „Cantitatea de deșeu de ambalaj valorificată prin

reciclare (kg)” din Tab 3 se înscrie cu cifre arabe, în kilograme,

cantitatea valorificată prin reciclare, pe tip de material, conform

facturii de prestare servicii emisă, în baza contractului încheiat,

de operatorul economic colector, în perioada de raportare.

În coloana „CUI colector deșeu de ambalaj” din Tab 3 se

înscrie cu cifre arabe codul unic de identificare fiscală al

operatorului economic autorizat pentru colectarea deșeurilor de

ambalaje, pe tip de material, în vederea valorificării prin

reciclare, conform prevederilor legale.

În coloana „Nr./dată contract prestare servicii” din Tab 3 se

înscriu cu cifre arabe și/sau litere numărul și data contractului de

prestare servicii încheiat de operatorul economic responsabil cu

operatorul economic autorizat pentru colectarea deșeurilor de

ambalaje în vederea valorificării prin reciclare, pe tip de material,

conform prevederilor legale.

În coloana „Nr./dată document prestare servicii” din Tab 3 se

înscriu cu cifre arabe și/sau litere numărul și data facturii de

prestare servicii emisă, în conformitate cu prevederile legale, de

către operatorul economic autorizat pentru colectarea deșeurilor

de ambalaje în vederea valorificării prin reciclare pe tip de

material, în calitate de prestator, pe numele operatorului

economic responsabil, în calitate de beneficiar.

În coloana „CUI reciclator deșeu de ambalaj” din Tab 3 se

înscrie cu cifre arabe codul unic de identificare fiscală al

operatorului economic autorizat pentru reciclarea deșeurilor de

ambalaje, pe tip de material, care a realizat respectiva

operațiune pentru îndeplinirea obiectivelor anuale de valorificare

prin reciclare ale operatorului economic responsabil.

În situația în care, pentru perioada de raportare, nu rezultă

cantități de ambalaje sau deșeuri de ambalaje pentru care

operatorii economici responsabili sunt răspunzători, se înscrie

cifra 0 (zero) la poziția corespunzătoare din tabel.

SECȚIUNEA a 5-a
Date privind cantitățile de deșeuri municipale eliminate 

prin depozitare

În coloana „Cantitatea depozitată în anul de raportare (tone)”

se înscrie cu cifre arabe, în tone, cantitatea de deșeuri

municipale și asimilabile efectiv depozitată în anul de raportare.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 288/24.IV.2017

12



În coloana „Cantitatea depozitată în anul anterior anului de

raportare (tone)” se înscrie cu cifre arabe, în tone, cantitatea de

deșeuri municipale și asimilabile efectiv depozitată în anul

anterior anului de raportare.

În situația în care, pentru perioada de raportare, nu rezultă

cantitățile de deșeuri municipale pentru care operatorii

economici responsabili sunt răspunzători, se înscrie cifra 0

(zero) la poziția corespunzătoare din tabel.

SECȚIUNEA a 6-a
Date privind cantitățile de anvelope noi și/sau uzate destinate

reutilizării introduse pe piața națională 
de către operatorii economici

În coloana „Cantitatea de anvelope introduse pe piața

națională (kg)” din Tab 1 se înscriu cu cifre arabe, în kilograme,

cantitățile de anvelope noi și/sau uzate destinate reutilizării,

introduse pe piața națională de către operatorii economici

responsabili în perioada de raportare aferentă anului precedent.

În coloana „Cantitatea de anvelope pentru care se realizează

obiectivele prin transfer către operatori economici autorizați (kg)”

din Tab 1 se înscriu cu cifre arabe, în kilograme, cantitățile de

anvelope noi și/sau uzate destinate reutilizării, introduse pe piața

națională de către operatorii economici responsabili în perioada

de raportare aferentă anului precedent, pentru care au predat,

prin contract, responsabilitatea unui operator economic autorizat

conform prevederilor art. 7 din Hotărârea Guvernului

nr. 170/2004 privind gestionarea anvelopelor uzate.

În coloana „Cantitatea de anvelope pentru care se realizează

obiectivele în mod individual (kg)” din Tab 1 se înscriu cu cifre

arabe, în kilograme, cantitățile de anvelope noi și/sau uzate

destinate reutilizării introduse pe piața națională de către

operatorii economici responsabili în perioada de raportare,

pentru care realizarea obiectivelor de gestionare se realizează

în mod individual. Programul de asistență va prelua cantitățile

înscrise în coloana „Cantitatea de anvelope pentru care se

realizează obiectivele în mod individual (kg)” din Tab 2.

În coloana „Cantitatea de anvelope gestionată (kg)” din Tab 1

se înscriu cu cifre arabe cantitățile, în kilograme, de anvelope

uzate gestionate în perioada de raportare de către operatorii

economici care introduc pe piața națională anvelope noi și/sau

uzate destinate reutilizării, astfel:

a) în coloana „Cantitatea de anvelope gestionată (kg)” din

Tab 1, la rubrica „Individual” se înscriu cu cifre arabe, în

kilograme, cantitățile de anvelope uzate gestionate în mod

individual, în perioada de raportare;

b) în coloana „Cantitatea de anvelope gestionată (kg)” din

Tab 1, la rubrica „Prin operatori economici autorizați” se înscriu

cu cifre arabe, în kilograme, cantitățile de anvelope uzate

gestionate, conform contractului, de către operatorii economici

autorizați conform prevederilor art. 7 din Hotărârea Guvernului

nr. 170/2004 privind gestionarea anvelopelor uzate.

În coloana „Cantitatea de anvelope pentru care se realizează

obiectivele în mod individual (kg)” din Tab 2 se înscriu cu cifre

arabe, în kilograme, cantitățile de anvelope noi și/sau uzate

destinate reutilizării introduse pe piața națională de către

operatorii economici responsabili în perioada de raportare,

pentru care realizarea obiectivelor de gestionare se realizează

în mod individual.

În coloana „CUI colector anvelope uzate” din Tab 2 se înscrie

cu cifre arabe codul unic de identificare fiscală al operatorului

economic autorizat pentru colectarea anvelopelor uzate.

În coloana „Nr./dată contract prestare servicii” din Tab 2 se

înscriu cu cifre arabe și/sau litere numărul și data contractului de

prestare servicii încheiat de operatorul economic responsabil cu

operatorul economic autorizat pentru colectarea anvelopelor uzate.

În coloana „Nr./dată document prestare servicii” din Tab 2 se

înscriu cu cifre arabe și/sau litere numărul și data facturii de prestare

servicii emisă în conformitate cu prevederile legale de către

operatorul economic autorizat pentru colectarea anvelopelor uzate.

În coloana „CUI operator economic care reșapează,

reciclează și/sau valorifică termoenergetic anvelope uzate (kg)”

din Tab 2 se înscrie cu cifre arabe codul unic de identificare

fiscală al operatorului economic autorizat care a realizat

respectiva operațiune pentru îndeplinirea obiectivelor anuale de

gestionare ale operatorului economic responsabil.

În situația în care, pentru perioada de raportare, nu rezultă

cantități de anvelope care trebuie declarate, se înscrie cifra 0

(zero) la poziția corespunzătoare din tabel.

SECȚIUNEA a 7-a
Date privind cantitățile de ambalaje contractate de către

operatorii economici autorizați pentru preluarea obligațiilor
anuale de valorificare a deșeurilor de ambalaje

În coloana „Tip material” se înscrie denumirea materialului

de ambalaje introdus pe piața națională (de exemplu: sticlă,

plastic, hârtie și carton, metal, lemn, aluminiu, PET). Materialele

compozite se încadrează în funcție de materialul preponderent.

În coloana „Cantitatea contractată (kg)” se înscrie cu cifre

arabe, pe tip de material, în kilograme, cantitatea de ambalaje

pentru care au preluat responsabilitatea îndeplinirii obiectivelor

anuale de valorificare, în perioada de raportare.

În coloana „Cantitatea reciclată (kg)” se înscrie cu cifre

arabe, pe tip de material, în kilograme, cantitatea de deșeuri de

ambalaje valorificată prin reciclare, în perioada de raportare.

În coloana „Cantitatea valorificată prin alte operațiuni de

valorificare decât reciclarea (kg)” se înscrie cu cifre arabe, pe

tip de material, în kilograme, cantitatea de deșeuri de ambalaje

valorificate prin alte operațiuni de valorificare decât reciclarea, în

perioada de raportare.

În situația în care, pentru perioada de raportare, nu rezultă

cantități de ambalaje sau deșeuri de ambalaje pentru care, prin

contract, operatorii economici autorizați sunt responsabili, se

înscrie cifra 0 (zero) la poziția corespunzătoare din tabel.

SECȚIUNEA a 8-a
Date privind cantitățile de anvelope noi și/sau uzate 

destinate reutilizării contractate de către operatorii economici
autorizați pentru preluarea obligațiilor anuale de gestionare 

a anvelopelor uzate

În coloana „Cantitatea contractată (kg)” se înscrie cu cifre

arabe, în kilograme, cantitatea de anvelope pentru care au

preluat prin contract responsabilitatea de îndeplinire a

obiectivelor de gestionare, perioada de raportare aferentă anului

precedent.

În coloana „Cantitatea gestionată (kg)” se înscrie cu cifre

arabe, în kilograme, cantitatea de anvelope gestionate, în

perioada de raportare.

În situația în care, pentru perioada de raportare, nu rezultă

cantități de anvelope noi și/sau uzate pentru care, prin contract,

operatorii economici autorizați sunt responsabili, se înscrie cifra

0 (zero) la poziția corespunzătoare din tabel.

SECȚIUNEA a 9-a
Date privind cantitățile de echipamente electrice și electronice

introduse pe piața națională de către operatorii economici

În coloana „Categorii EEE” se înscrie tipul de EEE introduse

pe piața națională (de exemplu: aparate de uz casnic de mari

dimensiuni, aparate de uz casnic de mari dimensiuni,

echipament de transfer termic; ecrane, monitoare și echipamente

care conțin ecrane cu o suprafață mai mare de 100 cm

2

), în

perioada de raportare. 

În coloana „Cantitatea totală de EEE introdusă pe piața

națională (kg)” se înscriu cu cifre arabe, pe categorii de EEE, în

kilograme, cantitățile de EEE introduse pe piața națională de

către operatorii economici care au obligația de declarare, în

perioada de raportare.

În coloana „Cantitatea introdusă pentru care se realizează

obiectivele în mod individual (kg)” se înscriu cu cifre arabe, pe

tip de EEE, în kilograme, cantitățile de EEE introduse pe piața

națională de către operatorii economici care au obligația de

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 288/24.IV.2017

13



declarare, pentru care s-a optat realizarea obiectivelor de

colectare în mod individual, în perioada de raportare.

În coloana „Cantitatea introdusă pentru care se realizează

obiectivele prin transfer către organizații colective (kg)” se

înscriu cu cifre arabe, pe tip de EEE, în kilograme, cantitățile de

EEE introduse pe piața națională pentru care operatorii

economici care au obligația de declarare au transferat

responsabilitatea unui organizații colective în vederea îndeplinirii

obiectivelor de colectare, conform prevederilor art. 25 alin. (6)

lit. b) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 5/2015 privind

deșeurile de echipamente electrice și electronice, în perioada

de raportare. 

În coloana „Cantitatea de DEEE colectată in mod individual

(kg)” se înscriu cu cifre arabe, pe tip de DEEE, în kilograme,

cantitățile de DEEE colectate în mod individual de către

operatorii economici care au obligația de declarare, în perioada

de raportare.

În coloana „Cantitatea de DEEE colectată de către

organizațiile colective (kg)” se înscriu cu cifre arabe, pe tip de

DEEE, în kilograme, cantitățile de DEEE colectate efectiv, în

perioada de raportare, de către organizațiile colective autorizate,

către care s-au transferat responsabilitățile, pe bază de contract.

SECȚIUNEA a 10-a
Date privind cantitățile de baterii și acumulatori portabili

introduse pe piața națională de către operatorii economici

În coloana „Cantitatea introdusă” se înscrie, în kilograme,

cantitatea de baterii și acumulatori portabili introdusă pe piața

națională de către operatorii economici care au obligația de

declarare, în perioada de raportare. 

În coloana „Cantitatea introdusă pentru care se realizează

obiectivele în mod individual (kg)” se înscrie cu cifre arabe, în

kilograme, cantitatea de baterii și acumulatori portabili introdusă

în perioada de raportare pe piața națională de către operatorii

economici care au obligația de declarare, pentru care s-a optat

la realizarea obiectivelor de colectare în mod individual.

În coloana „Cantitatea introdusă pentru care se realizează

obiectivele prin transfer către organizații colective (kg)” se

înscriu cu cifre arabe, în kilograme, cantitățile de baterii și

acumulatori portabili introduse pe piața națională de către

operatorii economici care au obligația de declarare, în perioada

de raportare, pentru care au predat responsabilitatea unei

organizații colective autorizată pentru îndeplinirea obiectivelor

de colectare, în conformitate cu prevederile art. 7 alin. (7) din

Hotărârea Guvernului nr. 1.132/2008 privind regimul bateriilor și

acumulatorilor și al deșeurilor de baterii și acumulatori, cu

modificările și completările ulterioare, în perioada de raportare.

În coloana „Cantitatea colectată in mod individual (kg)” se

înscriu cu cifre arabe, în kilograme, cantitățile de deșeuri de

baterii și acumulatori portabili colectate în mod individual de

către operatorii economici care au obligația de declarare, în

perioada de raportare.

În coloana „Cantitatea colectată de către organizațiile

colective (kg)” se înscriu cu cifre arabe, în kilograme, cantitățile

de deșeuri de baterii și acumulatori portabili colectate efectiv, în

perioada de raportare, de către organizațiile colective autorizate,

către care s-au transferat responsabilitățile, pe bază de contract.

SECȚIUNEA a 11-a
Date privind cantitățile de echipamente electrice și electronice

contractate de către organizații colective autorizate 
pentru preluarea obligațiilor anuale de colectare 

a deșeurilor electrice și electronice

În coloana „Categorii EEE” se înscrie tipul de EEE introduse

pe piața națională (de exemplu: aparate de uz casnic de mari

dimensiuni, aparate de uz casnic de mari dimensiuni,

echipament de transfer termic; ecrane, monitoare și

echipamente care conțin ecrane cu o suprafață mai mare de

100 cm

2

), în perioada de raportare.

În coloana „Cantitatea totală EEE pentru care s-a preluat

responsabilitatea (kg)” se înscriu cu cifre arabe, pe categorii de

EEE, în kilograme, cantitățile pentru care au preluat obligațiile

anuale de colectare, în perioada de raportare.

În coloana „Cantitatea DEEE colectată (gestionată) (kg)” se

înscriu cu cifre arabe, pe categorii de EEE, în kilograme,

cantitățile de DEEE colectate (gestionate), în perioada de

raportare.

SECȚIUNEA a 12-a
Date privind cantitățile de baterii și acumulatori portabili

contractate de către organizațiile colective autorizate 
pentru preluarea obligațiilor anuale de colectare a deșeurilor 

de baterii și acumulatori portabili

În coloana „Cantitatea pentru care s-a preluat

responsabilitatea (kg)” se înscriu cu cifre arabe, în kilograme,

cantitățile de baterii și acumulatori portabili pentru care au

preluat responsabilitatea de îndeplinire a obligațiilor anuale de

colectare a deșeurilor de baterii și acumulatori portabili, în

perioada de raportare.

În coloana „Cantitatea colectată (gestionată) (kg)” se înscriu

cu cifre arabe, în kilograme, cantitățile de deșeuri de baterii și

acumulatori portabili colectate efectiv, în perioada de raportare.

CAPITOLUL II

Instrucțiuni de completare a formularului „Declarație

privind obligațiile la Fondul pentru mediu” — rectificativă

În cazul în care contribuabilii/plătitorii au declarat eronat

obligațiile la Fondul pentru mediu, în una sau mai multe perioade

de raportare, aceștia pot rectifica obligațiile eronat declarate prin

depunerea Declarației privind obligațiile la Fondul pentru mediu

rectificative, aferentă fiecărei perioade pentru care s-a declarat

eronat.

Declarația privind obligațiile la Fondul pentru mediu

rectificativă înlocuiește declarația depusă inițial.

Declarația privind obligațiile la Fondul pentru mediu

rectificativă se completează înscriindu-se corect toate datele

pentru perioada de raportare pentru care se face rectificarea.

În cazul în care contribuabilii/plătitorii datorează mai multe

obligații și declară eronat una sau mai multe dintre ele, la

completarea declarației rectificative vor înscrie toate datele

corecte în toate rubricile, nu numai acolo unde s-a declarat

eronat.

În cazul rectificării obligațiilor fiscale prevăzute la capitolul I,

începând cu secțiunea a III-a și până la secțiunea a XII-a,

ulterior depunerii declarației lunii decembrie, se rectifică

obligațiile eronat constituite aferente perioadei de raportare din

Declarația privind obligațiile la Fondul pentru mediu comunicată

Administrației Fondului pentru Mediu și, în același timp, se

întocmește și se depune și Declarația privind obligațiile la Fondul

pentru mediu rectificativă aferentă lunii decembrie a anului

respectiv.

CAPITOLUL III

Depunerea Declarației privind obligațiile la Fondul 

pentru mediu și a Declarației privind obligațiile 

la Fondul pentru mediu rectificativă

Declarația privind obligațiile la Fondul pentru mediu se

completează și se depune de către persoanele juridice și

persoanele fizice care au calitatea de contribuabil/plătitor la

bugetul Fondului pentru mediu, potrivit legislației în vigoare.

Declarația privind obligațiile la Fondul pentru mediu în forma

editată pe suport hârtie se depune/se comunică cu confirmare

de primire.

Termenele de declarare a obligațiilor la Fondul pentru mediu

sunt prevăzute în actele normative în vigoare, astfel:

1. lunar, până la data de 25 inclusiv a lunii următoare celei în

care s-a desfășurat activitatea, pentru obligațiile reprezentând:

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 288/24.IV.2017

14



a) o contribuție de 3% din veniturile realizate din vânzarea

deșeurilor metalice feroase și neferoase, inclusiv a bunurilor

destinate dezmembrării, obținute de către generatorul

deșeurilor, respectiv deținătorul bunurilor destinate

dezmembrării, persoană fizică sau juridică. Sumele se rețin prin

stopaj la sursă de către operatorii economici care desfășoară

activități de colectare și/sau valorificare a deșeurilor, care au

obligația să le vireze la Fondul pentru mediu;

b) taxele pentru emisiile de poluanți în atmosferă, datorate de

operatorii economici deținători de surse staționare a căror

utilizare afectează factorii de mediu, în cuantumul prevăzut în

anexa nr. 1 la Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 196/2005,

aprobată cu modificări și completări prin Legea nr. 105/2006, cu

modificările și completările ulterioare;

c) începând cu 1 ianuarie 2017, taxele încasate de la

proprietarii sau, după caz, administratorii de depozite pentru

deșeurile inerte și nepericuloase încredințate de către terți în

vederea eliminării finale prin depozitare, prevăzute în anexa

nr. 2 la Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 196/2005,

aprobată cu modificări și completări prin Legea nr. 105/2006, cu

modificările și completările ulterioare;

d) o contribuție de 2% din valoarea substanțelor clasificate

prin acte normative ca fiind periculoase pentru mediu, introduse

pe piața națională de către operatorii economici;

e) o contribuție de 2% din veniturile realizate din vânzarea

masei lemnoase și/sau a materialelor lemnoase obținute de

către administratorul, respectiv proprietarul pădurii, cu excepția

lemnelor de foc, arborilor și arbuștilor ornamentali, pomilor de

Crăciun, răchitei și puieților;

f) o taxă de 0,3 lei/kg, aplicată o singură dată cantităților de

uleiuri, pe bază minerală, semisintetice, sintetice, cu sau fără

adaosuri, datorată de către operatorii economici care introduc

pe piața națională astfel de produse. Taxa se evidențiază distinct

pe documentele de vânzare;

2. lunar, până la data de 25 inclusiv a lunii următoare celei în

care s-a desfășurat activitatea, pentru:

a) cantitățile de ambalaje introduse pe piața națională;

cantitățile de ambalaje introduse pe piața națională pentru care

se realizează obiectivele în mod individual; cantitățile de

ambalaje introduse pe piața națională pentru care se realizează

obiectivele prin transferul responsabilității către operatori

economici autorizați; cantitățile de deșeuri de ambalaje

valorificate prin alte operațiuni de valorificare decât reciclarea,

realizată în mod individual și/sau prin transferul responsabilității

către operatori economici autorizați; cantitățile de deșeuri de

ambalaje valorificate prin reciclare în mod individual și/sau prin

transferul responsabilității către operatori economici autorizați.

Aceste cantități se declară în vederea stabilirii diferenței dintre

obiectivul anual de realizat în mod individual și cel efectiv

realizat în mod individual. Declarațiile se completează și se

depun/se transmit de către operatorii economici responsabili;

b) cantitățile de anvelope noi și/sau uzate introduse pe piața

națională și cantitățile gestionate, atât în mod individual, cât și

prin transferarea responsabilității, pentru stabilirea diferenței

dintre obiectivul anual de realizat, prevăzut de legislația privind

gestionarea anvelopelor uzate, și cel efectiv realizat. Declarațiile

se completează și se depun/se transmit de către operatorii

economici care introduc pe piața națională anvelope noi și/sau

uzate destinate reutilizării;

c) cantitățile de echipamente electrice și electronice

introduse pe piața națională, cantitățile de echipamente electrice

și electronice introduse pe piața națională pentru care se

realizează obiectivele în mod individual, cantitățile de

echipamente electrice și electronice introduse pe piața națională

pentru care se realizează obiectivele prin transfer de

responsabilitate către operatori economici autorizați, cantitățile

de deșeuri de echipamente electrice și electronice colectate în

mod individual și/sau prin operatori economici autorizați, în

vederea stabilirii diferenței dintre cantitatea anuală de colectat în

mod individual și cea efectiv colectată în mod individual.

Declarațiile se completează și se depun/se transmit de către

operatorii economici responsabili;

d) cantitățile de baterii și acumulatori portabili introduse pe

piața națională, cantitățile de baterii și acumulatori portabili

introduse pe piața națională pentru care se realizează

obiectivele în mod individual, cantitățile de baterii și acumulatori

portabili introduse pe piața națională pentru care se realizează

obiectivele prin transfer de responsabilitate către operatori

economici autorizați, cantitățile de deșeuri de baterii și

acumulatori portabili colectate în mod individual și/sau operatori

economici autorizați, în vederea stabilirii diferenței dintre

cantitatea anuală de colectat în mod individual și cea efectiv

colectată în mod individual. Declarațiile se completează și se

depun/se transmit de către operatorii economici responsabili; 

3. trimestrial, până la data de 25 a lunii următoare trimestrului

în care s-a desfășurat activitatea, pentru obligațiile de plată

reprezentând:

— ecotaxa, în valoare de 0,1 lei/bucată, aplicată pungilor și

sacoșelor pentru cumpărături, cu mâner integrat sau aplicat,

fabricate din materiale obținute din resurse neregenerabile

definite potrivit Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 195/2005

privind protecția mediului, aprobată cu modificări și completări

prin Legea nr. 265/2006, cu modificările și completările

ulterioare, încasată de la operatorii economici care introduc pe

piața națională astfel de ambalaje de desfacere. Ecotaxa se

evidențiază distinct pe documentele de vânzare, iar valoarea

acesteia se afișează vizibil la punctul de vânzare, în vederea

informării consumatorilor finali;

4. semestrial până la data de 25 a lunii următoare

semestrului în care s-a desfășurat activitatea, pentru:

a) cantitățile de ambalaje introduse pe piața națională pentru

care operatorii economici autorizați conform prevederilor art. 16

alin. (2) lit. b) din Legea nr. 249/2015 privind modalitatea de

gestionare a ambalajelor și a deșeurilor de ambalaje, cu

modificările și completările ulterioare, au preluat responsabilitatea

îndeplinirii obiectivelor anuale de valorificare, cantitățile de deșeuri

de ambalaje reciclate și cantitățile de deșeuri de ambalaje

valorificate prin alte operațiuni de valorificare decât reciclarea;

b) cantitățile de anvelope noi și/sau uzate destinate reutilizării

introduse pe piața națională pentru care operatorii economici

autorizați conform prevederilor art. 7 din Hotărârea Guvernului

nr. 170/2004 privind gestionarea anvelopelor uzate au preluat

responsabilitatea îndeplinirii obiectivelor anuale de gestionare

și cantitățile de anvelope uzate gestionate;

c) cantitățile de EEE introduse pe piața națională pentru care

operatorii economici autorizați conform prevederilor art. 25

alin. (6) lit. b) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 5/2015

privind deșeurile de echipamente electrice și electronice au

preluat responsabilitatea îndeplinirii obiectivelor anuale de

colectare și cantitățile de DEEE colectate;

d) cantitățile de baterii și acumulatori portabili introduse pe

piața națională pentru care operatorii economici autorizați

conform prevederilor art. 7 alin. (7) din Hotărârea Guvernului

nr. 1.132/2008 privind regimul bateriilor și acumulatorilor și al

deșeurilor de baterii și acumulatori, cu modificările și

completările ulterioare, au preluat responsabilitatea îndeplinirii

obiectivelor anuale de colectare și cantitățile de deșeuri de

baterii și acumulatori portabili colectate;

5. anual, până la data de 25 ianuarie inclusiv, pentru

obligațiile de plată aferente anului precedent, reprezentând:

a) taxele încasate de la operatorii economici utilizatori de noi

terenuri pentru depozitarea deșeurilor valorificabile, în limitele

prevăzute în anexa nr. 2 la Ordonanța de urgență a Guvernului

nr. 196/2005, aprobată cu modificări și completări prin Legea

nr. 105/2006, cu modificările și completările ulterioare;

b) contribuția de 2 lei/kg, datorată de operatorii economici

care introduc pe piața națională bunuri ambalate, care distribuie

pentru prima dată pe piața națională ambalaje de desfacere, și

de operatorii economici care închiriază, sub orice formă, cu titlu

profesional, ambalaje, pentru diferența dintre cantitățile de

deșeuri de ambalaje corespunzătoare obiectivelor minime de

valorificare sau incinerare în instalații de incinerare cu

recuperare de energie și de valorificare prin reciclare prevăzute

în anexa nr. 3 la Ordonanța de urgență a Guvernului

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 288/24.IV.2017

15



nr. 196/2005, aprobată cu modificări și completări prin Legea

nr. 105/2006, cu modificările și completările ulterioare, și

cantitățile de deșeuri de ambalaje efectiv valorificate sau

incinerate în instalații de incinerare cu recuperare de energie și

valorificate prin reciclare în mod individual;

c) contribuția de 2 lei/kg anvelopă, datorată de operatorii

economici care introduc pe piața națională anvelope noi și/sau

uzate destinate reutilizării, pentru diferența dintre cantitățile de

anvelope corespunzătoare obligațiilor anuale de gestionare

prevăzute în legislația în vigoare și cantitățile efectiv gestionate;

d) contribuția de 3% din suma care se încasează anual

pentru gestionarea fondurilor de vânătoare, plătită de către

gestionarii fondurilor de vânătoare;

e) contribuția de 100 lei/tonă, datorată de unitățile

administrativ-teritoriale sau, după caz, subdiviziunile

administrativ-teritoriale ale municipiilor, în cazul neîndeplinirii

obiectivului anual de reducere cu 15% a cantităților de deșeuri

eliminate prin depozitare din deșeurile municipale, plata

făcându-se pentru diferența dintre cantitatea efectiv depozitată și

cantitatea reprezentând 85% din cea depozitată în anul anterior;

f) contribuția de 2 lei/kg, datorată de operatorii economici

autorizați pentru preluarea obligațiilor anuale de valorificare a

deșeurilor de ambalaje, plata făcându-se pentru diferența dintre

cantitățile de deșeuri corespunzătoare obiectivelor anuale,

stabilite de legislația în vigoare, și cantitățile efectiv valorificate

în numele clienților pentru care au preluat obligațiile;

g) contribuția de 2 lei/kg, datorată de operatorii economici

autorizați pentru preluarea obligațiilor anuale de gestionare a

anvelopelor uzate, plata făcându-se pentru diferența dintre

cantitățile de deșeuri corespunzătoare obiectivelor anuale,

stabilite de legislația în vigoare, și cantitățile efectiv gestionate

în numele clienților pentru care au preluat obligațiile;

h) contribuția în cuantumul prevăzut în anexa nr. 5 la

Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 196/2005, aprobată cu

modificări și completări prin Legea nr. 105/2006, cu modificările

și completările ulterioare, datorată de operatorii economici care

introduc pe piața națională echipamente electrice și electronice,

plata făcându-se pentru diferența dintre cantitățile de deșeuri de

echipamente electrice și electronice corespunzătoare obligațiilor

anuale de colectare, prevăzute în Ordonanța de urgență a

Guvernului nr. 5/2015 privind deșeurile de echipamente electrice

și electronice, și cantitățile efectiv colectate;

i) contribuția de 4 lei/kg de baterii și acumulatori portabili,

datorată de operatorii economici care introduc pe piața națională

baterii și acumulatori portabili, plata făcându-se pentru diferența

dintre cantitățile de deșeuri de baterii și acumulatori portabili

corespunzătoare obligațiilor anuale de colectare, prevăzute în

Hotărârea Guvernului nr. 1.132/2008 privind regimul bateriilor și

acumulatorilor și al deșeurilor de baterii și acumulatori, cu

modificările și completările ulterioare, și cantitățile efectiv

colectate;

j) contribuția în cuantumul prevăzut în anexa nr. 5 la

Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 196/2005, aprobată cu

modificări și completări prin Legea nr. 105/2006, cu modificările

și completările ulterioare, datorată de operatorii economici

autorizați pentru preluarea obligațiilor anuale de colectare a

deșeurilor de echipamente electrice și electronice;

k) contribuție de 4 lei/kg de baterii și acumulatori portabili,

datorată de operatorii economici autorizați pentru preluarea

obligațiilor anuale de colectare a deșeurilor de baterii și

acumulatori portabili, plata făcându-se pentru diferența dintre

cantitățile de deșeuri corespunzătoare obiectivelor anuale,

stabilite de legislația în vigoare, și cantitățile efectiv colectate în

numele clienților pentru care au preluat obligațiile.

Depunerea Declarației privind obligațiile la Fondul pentru

mediu se realizează de contribuabilii/plătitorii persoane juridice,

cumulat, atât pentru activitatea proprie, cât și pentru activitatea

entităților fără personalitate juridică ale acesteia.

Declarația privind obligațiile la Fondul pentru mediu

rectificativă se depune în original, la sediul Administrației

Fondului pentru Mediu sau se comunică cu confirmare de

primire de către persoanele juridice și persoanele fizice care au

calitatea de contribuabil/plătitor la Fondul pentru mediu, numai

însoțită de adresă și documente justificative din care să rezulte

corectitudinea datelor înscrise în declarația rectificativă.

După data începerii inspecției fiscale nu se depun și nu se

înregistrează declarații privind obligațiile la Fondul pentru mediu

și declarații privind obligațiile la Fondul pentru mediu rectificative

aferente perioadelor supuse inspecției fiscale.

CAPITOLUL IV

Caracteristici de tipărire, utilizare și păstrare ale

formularului „Declarație privind obligațiile la Fondul

pentru mediu”

Denumire: Declarație privind obligațiile la Fondul pentru

mediu

Caracteristici de tipărire: se utilizează echipament informatic

pentru completare și editare cu ajutorul programului informatic

de asistență, pus la dispoziția contribuabililor/plătitorilor în mod

gratuit de către Administrația Fondului pentru Mediu.

Programul informatic de asistență poate fi descărcat gratuit

de pe site-ul Administrației Fondului pentru Mediu, la adresa

www.afm.ro

Utilizare: declararea obligațiilor la Fondul pentru mediu

datorate de persoanele juridice și persoanele fizice care au

calitatea de contribuabil/plătitor la Fondul pentru mediu, potrivit

legislației în vigoare.

Întocmire: de către toți contribuabilii/plătitorii la Fondul pentru

mediu cărora le revin obligații conform Ordonanței de urgență a

Guvernului nr. 196/2005, aprobată cu modificări și completări prin

Legea nr. 105/2006, cu modificările și completările ulterioare.

Declarația privind obligațiile la Fondul pentru mediu, în forma

editată pe suport hârtie, se întocmește în două exemplare,

semnate în original, potrivit legii în vigoare, astfel:

— un exemplar pentru contribuabil/plătitor, cu confirmare de

primire;

— un exemplar la organul competent.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 288/24.IV.2017

16

„Monitorul Oficial” R.A., Str. Parcului nr. 65, sectorul 1, București; C.I.F. RO427282,

IBAN: RO55RNCB0082006711100001 Banca Comercială Română — S.A. — Sucursala „Unirea” București

și IBAN: RO12TREZ7005069XXX000531 Direcția de Trezorerie și Contabilitate Publică a Municipiului București 

(alocat numai persoanelor juridice bugetare)

Tel. 021.318.51.29/150, fax 021.318.51.15, e-mail: marketing@ramo.ro, internet: www.monitoruloficial.ro

Adresa pentru publicitate: Centrul pentru relații cu publicul, București, șos. Panduri nr. 1,

bloc P33, parter, sectorul 5, tel. 021.401.00.70, fax 021.401.00.71 și 021.401.00.72

Tiparul: „Monitorul Oficial” R.A.

Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 288/24.IV.2017 conține 16 pagini. Prețul: 3,20 lei ISSN 1453—4495

EDITOR: GUVERNUL ROMÂNIEI

&JUYEJT|053828]


